Архангельская область
Шенкурский муниципальный район

Муниципальное образование «Шеговарское»
Совет депутатов третьего созыва

Первая  очередная  сессия

Решение

06  октября  2021 года                                                                                      №  2

О внесении изменений и дополнений в Регламент Совета депутатов
муниципального образования «Шеговарское»

В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», уставом муниципального образования «Шеговарское» Совет
депутатов решил:

1. Внести изменения и дополнения в Регламент Совета депутатов
муниципального образования «Шеговарское», утвержденный решением
Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское» от
28.12.2012 № 29 «Об утверждении Регламента Совета депутатов
муниципального образования «Шеговарское» (далее – Регламент):

1.1. Пункт 10 Регламента изложить в следующей редакции:
  «10.  Совет депутатов из своего состава избирает председателя Совета

депутатов, а также в целях осуществления отдельных своих полномочий и
решения отдельных вопросов образует и формирует  постоянные комиссии,
согласительные комиссии, специальные комиссии и рабочие группы Совета
депутатов, утверждает их председателей.
         Председатель Совета депутатов избирается на заседании Совета
открытым голосованием большинством голосов от установленной
численности депутатов Совета  на срок его полномочий в качестве депутата
Совета депутатов.
         Право выдвигать кандидата на должность председателя Совета
депутатов имеют глава муниципального образования, депутаты, группы
депутатов, а так же посредством самовыдвижения.
         Председатель Совета депутатов:
         - созывает очередные и внеочередные заседания Совета депутатов;
         - формирует проект  повестки дня очередных заседаний Совета
депутатов;

- председательствует на заседаниях Совета депутатов;

- подписывает решения Совета депутатов;
- издает постановления и распоряжения председателя Совета депутатов

по вопросам организации деятельности Совета депутатов;
- представляет без доверенности Совет депутатов в судах, арбитражных

судах и у мировых судей;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными

законами, законами Архангельской области и регламентом Совета депутатов.
В случае отсутствия или временной невозможности исполнения

председателем Совета депутатов своих обязанностей их исполняет
заместитель председателя, при отсутствии заместителя - депутат, имеющий
наибольший период осуществления полномочий в качестве депутата
представительного органа муниципального образования, а при равенстве
таких периодов у нескольких депутатов - старший по возрасту из их числа.

Председатель Совета депутатов подотчетен Совету депутатов. Его
полномочия могут быть досрочно прекращены в случаях:

- подачи личного заявления о сложении полномочий;
- при досрочном прекращении его полномочий как депутата Совета

депутатов;
- при досрочном прекращении полномочий Совета депутатов;
- при принятии решения об отстранении от должности  Советом

депутатов в соответствии с регламентом Совета депутатов.».
Глава муниципального образования «Шеговарское»  вправе

участвовать в заседаниях Совета депутатов муниципального образования
«Шеговарское» с правом совещательного голоса, вносить предложения по
повестке дня, пользоваться правом внеочередного выступления.».

2. Пункт 22 Регламента исключить.
          3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном листе» и
разместить на официальном сайте муниципального образования
«Шенкурский муниципальный район».
          4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председательствующий
на заседании                                                                                  М.Е. Поздеева

Глава муниципального
образования  «Шеговарское»                                                           Н.С. Свицкая